Ukaz carski z 3 (15) marca 1859 r. wprowadzał duże zmiany w ustroju gmin
wiejskich. Spełniony został, wysuwany już od wielu lat, postulat wskazujący potrzebę
zwiększenia minimalnej wielkości gminy. Zdecydowano, że najmniejsza gmina musi
liczyć przynajmniej 50 dymów.

Wreszcie trzecia kategoria
to nadużycia wynikające ze sprzeciwu wobec władz zaborczych (pełnienie urzędu
bez odpowiedniego zatwierdzenia przez władze, nie wypełnianie (lub zwlekanie z
wykonaniem) tych poleceń władz (głównie policyjnych), które szkodziły sprawie
narodowej, udzielanie pomocy oddziałom i emisariuszom89.

Ukaz z 3 (15) marca 1859 r. stanowiący o nowej organizacji gminy wiejskiej
prawo do sprawowania urzędu wójtowskiego pozostawiał w rękach właścicieli ziem
skich90, wymagając jednocześnie od nich odpowiednich kwalifikacji91. Biorąc pod

88 W ordynacji zamojskiej jako sposób na nadużycia w miejsce dotychczasowych składek i danin
wprowadzono roczną składkę pieniężną.